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Shrnutí

Téma rigorózní práce je zaměřeno na vztah ochranných známek a zeměpisných ozna-

čení v návaznosti na spor o označení „Budweiser―. Kapitola „Právní úprava zeměpisných

označení a ochranných známek― zachycuje právní úpravu ochrany zeměpisných označení a

známkoprávní ochranu na úrovni mezinárodní, evropské a na úrovni národní - České republi-

ky.

Tato problematika úzce souvisí s případem „Budweiser‖, neboť v tomto sporu se do-

stáváme na samou hranici mezi ochrannou známkou a zeměpisným označením. Mezinárodní

ochrana zeměpisných označení a známkoprávní ochrana jsou věnovány zejména úpravě

v rámci Dohody TRIPS, evropská ochrana zeměpisných označení se zaměřuje především na

následující nařízení v rámci Evropské unie – Nařízení Rady (EHS) č. 2082/92 ze dne 14. čer-

vence 1992 o osvědčení a zvláštní povaze zemědělských produktů a potravin, Nařízení Rady

(ES) č. 510/2006 ze dne 20. března 2006 o ochraně zeměpisných označení a označení původu

zemědělských produktů a potravin, a Nařízení Rady č. 509/2006 o zemědělských produktech

a potravinách, které představují zaručené tradiční speciality. Evropská známkoprávní ochrana

klade důraz na Nařízení Rady (ES) č. 207/2009 ze dne 26. února 2009 o ochranné známce

Společenství a Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. října 2008,

kterou se sbliţují právní předpisy členských států o ochranných známkách. Česká právní

úprava zeměpisných označení a česká známkoprávní ochrana vychází z aktuální právní úpra-

vy po harmonizaci české právní úpravy s evropskou.

Následující kapitola „Historie sporu o Budweiser‖ poskytne úvod do historie celého

případu. Je věnována původu označení Budweiser, historii a vývoji českého a amerického pi-

vovaru, sporu dvou českých pivovarů - Budějovický měšťanský var a Budějovický Budvar - o

označení Budweiser, a v neposlední řadě dohodám z roku 1911 a 1939 uzavřeným mezi obě-

ma pivovary.

Kapitola nazvaná „Soudní spory ve světě a jednotlivá soudní rozhodnutí‖ detailně po-

pisuje soudní spory týkající se označení „Budweiser― ve vybraných zemích - Velké Británii,

Finsku, Rakousku a Portugalsku - a stručně shrnuje světovou expanzi případu Budweiser.

Poslední kapitoly jsou věnovány sporu na půdě Evropské unie a Světové obchodní or-

ganizace. „Budweiser a Evropská unie― se věnuje především zamítnutí ţádosti Anheuser –

Busch o registraci komunitární ochranné známky u Úřadu pro harmonizaci na vnitřním trhu a

rozhodnutí Soudního dvora v navazujícím sporu Anheuser Busch v. Úřad pro harmonizaci na

vnitřním trhu, ale také zmiňuje vyjednání ochrany zeměpisných označení pro názvy piv Čes-
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kobudějovické pivo, Budějovické pivo a Budějovický měšťanský var přímo v přístupových

dokumentech České republiky k Evropské unii.

Kapitola „Spor na půdě WTO― se věnuje podstatě sporu mezi USA a Evropskou unií a

konečné zprávě Panelu Světové obchodní organizace č. WT/DS174/R ze dne 15. března 2005.
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Summary

The topic of this rigorous work is focused on the relationship between trademarks and

geographical indications in the framework of the dispute relating to the designation "Budwei-

ser". The chapter "Legal regulation of geographical indications and trademarks" is dedica-

ted to legal regulation of the protection of geographical indications and trademarks with di-

viding into the international, European and national level – the Czech Republic.

This problem is closely linked to the case "Budweiser" because in this dispute we get

to the line itself between a trademark and a geographical indication. International protection

of geographical indications and trademarks protection is especially aimed at the legal regu-

lation in the context of the TRIPS Agreement, the Europen protection of geographical indi-

cations is focused mainly on the following regulations in the framework of European Union -

Council Regulation (EEC) No 2082/92 of 14 July 1992 on certificates of specific character

for agricultural products and foodstuffs, Council Regulation (EC) No 510/2006 of 20 March

2006 on the protection of geographical indications and designations of origin for agricultural

products and foodstuffs and Council Regulation (EC) No 509/2006 of 20 March 2006 on ag-

ricultural products and foodstuffs as traditional specialities guaranteed. The European tra-

demark protection put the accent on the Council Regulation (EC) No 207/2009 of 20 Februa-

ry 2009 on the Community trade mark and the Directive 2008/95/EC of the European Parlia-

ment and of the Council of 22 October 2008 to approximate the laws of the Member States

relating to trade marks. Czech legal regulation of geographical indications and Czech trade-

mark protection results from the current legislation for the harmonization of Czech legal regu-

lation with the European.

The following chapter "Budweiser dispute history" will provide a brief introduction to

the history of the entire case. It is dedicated to the origin of the designation Budweiser, the

history and development of English and American brewery, the dispute between Czech

breweries - Budějovický měšťanský var and Budějovický Budvar - regarding the designation

Budweiser, and last but not least to the agreements from 1911 and 1939 concluded between

both breweries.

The chapter entitled "Litigations in the world and specific judicial decisions" descri-

bes in detail the litigations relating to the designation "Budweiser" in selected countries -

Great Britain, Finland, Austria and Portugal - and briefly summarizes the world expansion of

Budweiser.
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 The last chapters are devoted to the dispute in the framework of European Union and

World Trade Organization. "Budweiser and European Union" is especially addicted to the

refusal of Anheuser-Busch application relating to the registration of the Community trade-

mark at the Office for Harmonization in the Internal Market and the decision of the Court of

Justice in the follow-up dispute Anheuser Busch v. Office for Harmonization in the Internal

Market, but also refers to the negotiation of the protection for geographical indications Čes-

kobudějovické pivo, Budějovické pivo and Budějovický měšťanský var directly in the accessi-

on documents of the Czech Republic to the European Union.

The chapter "The dispute in the framework of WTO" refers basically to the dispute be-

tween USA and European Union and to the Final Report of World Trade Oganization Panel

No. WT/DS174/R of 15 March 2005.
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1 Úvod

Spor o uţívání označení Budweiser je celosvětový spor vedený mezi americkým pivo-

varem Anheuser – Busch, Inc. (dále jen „Anheuser-Busch―)
1
a největším českým pivovarem

Budějovickým Budvarem, národním podnikem (dále jen „Budějovický Budvar―)
2 v podstatě

jiţ od počátku minulého století. V roce 2008 koupil brazilsko-belgický pivovarský kolos In-

Bev
3 svého konkurenta Anheuser – Busch a vznikla tak největší pivovarnická skupina na svě-

tě, akciová společností Anheuser – Busch InBev se sídlem v Bruselu.
4 Tato transakce však

nemá vliv na známkoprávní spor mezi českým a americkým pivovarem; společnost Anheuser-

Busch se neruší, pouze se mění její majitelé.

Americký pivovar tvrdí, ţe Budweiser se jako první značkové pivo ve Spojených stá-

tech amerických (dále jen „USA―) vaří v St. Louis uţ od roku 1876, zatímco Český akciový

pivovar, právní předchůdce Budějovického Budvaru, byl zaloţen aţ v roce 1895. Český pivo-

var oponuje tím, ţe právo várečné udělil Českým Budějovicím jako královskému městu král

Přemysl Otakar II. při zaloţení města v roce 1265 a tradice českého piva je tedy o nějakých

600 let starší. Navíc triumfem Budějovického Budvaru je zeměpisné označení původu, neboť

pivo vyráběné ve městě České Budějovice, nazývaného v německém jazyce „Budweis―, patří

mezi chráněné zeměpisné označení.
5
Na základě přistoupení České republiky k Evropské unii

bylo českému státu zaručeno pouţívání chráněných zeměpisných označení Budějovické pivo,

Českobudějovické pivo a Budějovický měšťanský var pro piva pocházející z jihočeské met-

ropole a splňující specifické podmínky zapsané pro tato zeměpisná označení (technologie

výroby, sloţení a další).

V souvislosti s pouţíváním označení Budweiser ve světě záleţí na individuálním po-

souzení a soudních rozhodnutích v jednotlivých zemích. V zemích, kde má oprávnění pouţí-

vat označení Budweiser či Budweiser Budvar pouze český pivovar, je americké pivo prodá-

váno především pod označením Bud či Anheuser Busch. V zemích, kde má zaregistrovánu

1 Anheuser-Busch, Inc., číslo dle obchodního rejstříku 0000310569, je pivovarská společnost zaloţená v Saint

Louis, Missouri - se sídlem One Busch Pl, St. Louis MO.

[…]


ží prohlášení tomuto členského státu ve lhůtě stanovené pro vznesení námitek podle odstavce 1.

Fyzické nebo právnické osoby, které jsou usazené nebo mají bydliště ve třetí zemi, předloží prohlášení Komisi

buď přímo, nebo prostřednictvím příslušných orgánů dotyčné třetí země ve lhůtě stanovené v odstavci 1“
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6.3 Závěr k rozhodnutí Panelu WTO

Verdikt Panelu WTO a jeho důsledky týkající se změny komunitární legislativy ve

vztahu k zeměpisným označením a označením původu – nové Nařízení Rady č. 510/2006, vý-

razně neovlivnily ochranu a vztah zeměpisných označení a ochranných známek v rámci Ev-

ropské unie; ochranné známky mohou i nadále koexistovat se zeměpisnými označeními v

podstatě za stejných podmínek a samotná ochrana a postavení zeměpisných známek vůči

ochranné známce zůstává nezměněna.

Rozhodnutí WTO neovlivnilo jiţ registrované ochranné známky či zeměpisná označe-

ní Budějovického Budvaru, český pivovar je také nadále oprávněn pouţívat a mít chráněna

zeměpisná označení Budějovické a Českobudějovické pivo, Budějovický měšťanský var, zís-

kané na základě přistoupení k Evropské unii.

Na druhou stranu změna komunitární legislativy v důsledku rozhodnutí Panelu WTO

„zpřístupnila― evropský trh také subjektům pocházejícím ze třetích zemí, výrazně zjednoduši-

la moţnost třetích zemí či jejich fyzických nebo právnických osob poţádat o registraci

„svých― zeměpisných označení a označení původu, resp. vypustila „nesplnitelné― překáţky

stanovené Evropskou unií, a nově třetím zemím (či jejich fyzickým nebo právnickým osobám

osvědčujícím právní zájem) umoţnila podávání námitek vůči poţadavkům na zápis zeměpis-

ného označení či označení původu v rámci Evropské unie.
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7 Závěr

Na základě historických faktů je slovo Budweiser odvozeno od slova Budweis, ně-

meckého názvu pro město České Budějovice. V tomto směru by tedy Budějovický Budvar

měl být oprávněn pouţívat slovo Budějovický, či jeho německou formu Budweiser, jako ze-

měpisné označení, neboť název Budweis je originální německý název pro město České Budě-

jovice, a nikoliv pouhý překlad, jak tvrdí Panel WTO. Navíc pivo z Českých Budějovic je

vyráběno ze surovin typických pro budějovický region.

Je však třeba si uvědomit, ţe Anheuser-Busch měl během éry komunismu lepší pozici

neţ Budějovický Budvar k registraci ochranné známky na západním trhu. Trh byl pro Českou

republiku „uzavřen‖ a tehdejší export Anheuser-Busch byl nesrovnatelný s tehdejším expor-

tem Budějovického Budvaru. Budějovický Budvar tedy neměl příliš velkou motivaci

k registraci označení Budweiser na těchto „západních― trzích. Budějovický Budvar je však

oprávněn uţívat v zemích, kde má Anheuser-Busch jako první registrovanou ochrannou

známku Budweiser, registrované zeměpisné označení Budweiser.

Výhodou Anheuser-Busch v některých zemích je tedy dřívější registrace ochranné

známky, triumfem Budějovického Budvaru je zeměpisné označení. Domnívám se, ţe i kdyţ je

ochranná známka registrována před zeměpisným označením, zeměpisné označení by mělo

stále mít přednost. Pokud by tomu tak nebylo, ochrana zeměpisného označení jako taková by

se stala nadbytečnou a ztratila by svůj význam.

Na druhou stranu povaţuji za velkou výhodu, ţe spor o označení Budweiser se stal sku-

tečně známým po celém světě. Bylo o něm napsáno bezpočet článků, existuje mnoho webo-

vých stránek na toto téma, a to je samozřejmě pro oba pivovary levná a účinná reklama.
232

Ať

jiţ tedy Budějovický Budvar vyhraje nebo prohraje své další soudní bitvy, získá víceméně

rovné postavení v tisku se svým rivalem, jehoţ rozpočet na reklamu je mnohonásobně vyšší.

Vzhledem ke světovému politickému a ekonomickému vlivu USA mám navíc pocit, ţe

problematika celého sporu je spojena se světovou politickou situací a světovým vlivem USA,

který, kdyţ ne zvýhodňuje, tak určitě napomáhá postavení amerického pivovaru v soudních

síních. V posledních letech Anheuser-Busch rovněţ upevnil své postavení v tomto sporu dvě-

ma kroky. V roce 2007 uzavřel americký pivovar s Budějovickým Budvarem dohodu, na zá-

kladě které prodává Budějovický Budvar v USA své pivo právě prostřednictvím distribuční

sítě společnosti Anheuser-Busch pod označením Czechvar Premium Czech Lager. Podstatou

232 Některé články napsané v amerických publikacích mají lehce povýšený tón ve vztahu k Budějovickému

Budvaru a České republice jako celku (objevují se fráze jako „jejich mytický český Budweiser‖ apod.).
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uzavřené smlouvy účinné od 5. ledna 2007 je rozšířit distribuci Czechvaru v USA tím, ţe

umoţní jeho přístup do sítě téměř 600-ti nezávislých velkoobchodů společnosti Anheuser-

Busch. Dalším důleţitým krokem amerického pivovaru byla koupě Budějovického měšťan-

ského varu, čímţ získal Anheuser-Busch také část registrovaných ochranných známek

Budweiser Bier.

Případ Budweiser je typickým příkladem relativity práva a jak vyplývá z odlišných

soudních rozhodnutí a sporu na půdě Evropské unie a WTO, nemůţeme s jistotou říci, která

strana je více oprávněna k uţívání ochranné známky Budweiser.
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