# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

## POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Autor rigorózní práce:** Mgr. Kateřina DUFFKOVÁ, LL.M.
**Název rigorózní práce:** VZTAH OCHRANNÝCH ZNÁMEK A ZEMĚPISNÝCH
OZNAČENÍ – SPOR O OZNAČENÍ „BUDWEISER“
**Rozsah práce:** celkem 114 stran (včetně závěrečných partií)
**Datum předání práce:** listopad 2012
**Konzultant rigorózní práce:** JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
**Oponent rigorózní práce:** JUDr. Michal Růžička

Předkládaný oponentní posudek se vztahuje k práci, která představuje přepracovanou verzi práce se stejným tématem. Předchozí práce nebyla doporučena k obhajobě, zejména z důvodů opomenutí oblasti mezinárodních zápisů označení původu dle lisabonského systému a oblasti mezinárodních známek, odkazů na dnes již neaktuální právní úpravu (viz staré komunitární nařízení o zeměpisných označeních č. 2081/1992 či nařízení o víně č. 1493/1999) a dále též z důvodů nedostatků v rovině metodické a formální (zjevná absence závěrečné redakce).

Autorka se v nově předkládané práci drží daného tématu i základního půdorysu a obsahu práce původní, přičemž se snažila odstranit dříve vytčené nedostatky. Proto platí stejně jako u práce předchozí řada již dříve uváděných hodnocení, o něž se opírá i tento aktuální posudek.

Vztah ochranných známek a zeměpisných označení v návaznosti na spor o označení „Budweiser“ v sobě spojuje na jedné straně problematiku obecné úpravy zeměpisných označení ochranných známek, na druhé straně problematiku sporu o konkrétní označení – v tom je práce netradiční a poměrně nezvyklá.

Tato nezvyklost v sobě implikuje i velké nebezpečí, že práce bude natolik zaměřena na jeden specifický případ, až bude opomíjet širší souvislosti. Tyto obavy práce bohužel zcela nerozptýlila, o čemž svědčí především nepropracovaná systematika či absence dostatečné analýzy aktuálního vývoje a úvah de lege ferenda.

Z rozsahu práce je nicméně zřejmé, že autorka ovládá jednotlivé instituty (zeměpisná označení, ochranné známky), rozdíl mezi nimi a historicky a doktrinární rozdíl jednotlivých právních úprav (zde především pojetí zeměpisných označení v České republice popř. Evropě a USA).

Jestliže zároveň dokáže citovat a komentovat jednotlivé rozhodnutí v kauze Budweiser a jiných kauzách (např. kauza ESD „Feta“ či „Gorgonzola“), nelze mít o právních znalostech autorky v oboru práv na označení (ve vazbě na kauzu Budweiser) závažné pochybnosti.

Pokud současně odstranila podstatné vytčené vady, lze práci celkově zhodnotit jako práci disponující akceptovatelným základem a založenou na přijatelném rozsahu zkoumané materie (jednotlivá rozhodnutí, historie).

Přes řadu výhrad práce v předkládané podobě již vyhovuje základním nárokům kladeným po stránce obsahové, formální i systematické na rigorózní práce, i když větší systematičnost a propracování např. v kontextu recentní praxe komunitárního systému zeměpisných označení by bylo vhodné. Jistě by bylo rovněž na místě uvedení úvah de lege ferenda, zejména v kontextu rozhovorů na půdě WTO i EU.

Rovněž by autorka měla věnovat větší pozornost zájmům a strategii České republiky v oblasti zeměpisných označení (např. ochrana nejen označení potravin a zemědělských produktů), jejichž nedílnou součástí je i sledovaný spor o označení „Budweiser“.

Doporučuji proto práci k obhajobě. V jejím rámci by se autorka měla zaměřit na sporné otázky v tomto posudku zmíněné.

V Praze dne 15.4.2013

JUDr. Michal Růžička